Дело № 5-8-56/2018

(05-0056/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                         адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Царенко Юрия Валентиновича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, Титова, д. 77а, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ,  -

                        У С Т А Н О В И Л:

Царенко Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.14 ст.19.5 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата, по результатам проведённой внеплановой выездной проверки, с целью контроля за исполнением предписания №1/1/1 «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности» от дата, выданного Царенко Ю.В., который является собственником нежилого здания магазина, расположенного по адресу: адрес 60-летия СССР, д. 89а, не выполнил, подлежащее к исполнению в срок до дата ранее выданное предписание №1/1/1 «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности» от дата, а именно:

- не выдержано противопожарное расстояние при размещении нежилого здания магазина от наружной стены здания жилого дома по адрес 60-летия СССР, д. 89а в адрес (ст.4, ст. 6 Федерального закона от дата № 123 ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; приложение 3.1 ДБН 360-92 ** «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»; п.4.3 таблица 1 СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»).

Царенко Ю.В., будучи надлежащим образом, извещенным о  дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений по существу административного правонарушения и ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

При таких обстоятельствах в силу  ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес, капитан внутренней службы фио приведенные в протоколе об административном правонарушении № 23/2018/11 от дата   и акте проверки обстоятельства подтвердила, суду пояснила, что в связи с неисполнением предписания № 165/1/1 от дата, содержащего аналогичные требования об устранении нарушений требования пожарной безопасности дата была проведена внеплановая выездная проверка по адресу: адрес 60-летия СССР, д. 89а, где в присутствии Царенко Ю.В. было выявлено не выполнение вышеуказанного требования, в связи с чем Царенко Ю.В. выдано новое предписание №1/1/1 «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности» от дата, которое тоже не выполнено в установленные сроки, при этом Царенко Ю.В.  с ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращался, каких-либо документов не предоставлял, предписания были выданы  с учетом длительного оформления документов во исполнение законных предписаний, однако Царенко Ю.В.  никаких мер по исполнению предписаний  не предпринимал. Реквизиты для перечисления штрафа по данному административному материалу содержатся в постановлении  № 5-2-10/2017 от дата мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес в отношении Царенко Ю.В.

  Выслушав инспектора ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес, капитан внутренней службы фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Постановлением № 5-2-10/2017 от дата, вступившим в законную силу дата мировым судьей судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, Царенко Ю.В. был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере сумма по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в связи с неисполнением предписания № 165/1/1 от дата, содержащего требования об  устранении нарушений требования пожарной безопасности Царенко Ю.В. по адресу: адрес 60-летия СССР, д. 89а (л.д.23,24).

дата Царенко Ю.В. было выдано очередное предписание №1/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до дата, которое тогда же получено Царенко Ю.В., о чем свидетельствует его подпись на предписании (л.д.10-11).

Согласно указанному предписанию, Царенко Ю.В. предписывалось в срок до дата выполнить противопожарное расстояние при размещении нежилого здания магазина от наружной стены здания жилого дома по                       адрес 60-летия СССР, д. 89а в адрес.

Однако, информацию об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранения нарушений требований пожарной безопасности или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, Царенко Ю.В. в отдел надзорной деятельности по                     адрес не представил.

дата проверкой исполнения предписания от дата  №1/1/1, установлено, что оно не выполнено, что подтверждается актом проверки №11 от дата (л.д.4-5).

Часть 14 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Положения части 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьёй 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Государственным инспектором по пожарному надзору   адрес – инспектором ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес, капитаном внутренней службы фио, дата составлен протокол № 23/2018/11 об административном правонарушении в отношении Царенко Ю.В., так как последний, не исполнив в срок - дата предписание № 1/1/1 от дата – дата совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.14 ст.19.5. КоАП РФ, будучи ранее привлеченным к административной ответственности  постановлением № 5-2-10/2017 от дата по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ,  вступившим в законную силу дата (л.д.23.24). Предписание № 1/1/1 от дата является законным и конкретным.

Таким образом, инспектором ОНД по адрес УНД и адрес России по адрес, капитаном внутренней службы фио действия Царенко Ю.В. правильно квалифицированы по ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

В установленный срок Царенко Ю.В. требования, изложенные в предписании, не выполнил.

Царенко Ю.В. не представил суду достаточных, надлежащих и допустимых доказательств, подтверждающих, что он в силу объективных причин не имел реальной возможности для своевременного выполнения возложенных на него обязанностей, предпринял все зависящие от него меры по выполнению требований действующего законодательства и недопущению совершения административного правонарушения. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено.

Вина Царенко Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается протоколом  от дата (л.д.2-3);  актом проверки №11 от дата (л.д.4-5); копией предписания об устранении нарушений  требований пожарной безопасности,  о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от дата № 11/1/1 (л.д.6-7); копией распоряжения  (приказа) органа государственного контроля  (надзора)  органа муниципального  контроля  о проведении  внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от дата № 11 (л.д.8-9); копией  предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению  угрозы возникновения пожара от дата              № 1/1/1 (л.д.10-11); копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного  судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес по делу                     № 5-2-10/2017 от  дата (л.д.12-13), копией государственной регистрации права от дата (л.д.14); копией кадастрового паспорта (л.д.15),  копией акта проверки № 1 от дата (л.д.39-40); копией распоряжения  (приказа) органа государственного контроля  (надзора)  органа муниципального  контроля  о проведении  внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от дата № 1 (л.д.41-42).

Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.

 Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Царенко Ю.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении вида, размера административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.14 ст.19.5, 23.1, 26.2, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

                                           ПОСТАНОВИЛ:

Царенко Юрия Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (ГУ МЧС России по адрес ) в  отделении по адрес,   КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон, КБК – 17711607000016000140, назначение платежа: оплата штрафа по делу № 5-8-56/2018 от Царенко Ю.В.

Административный штраф в размере 4000 (четыре тысячи) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                          И.А. Берзиньш